ibi : propter quod inexcusabilis es, o homo omnis qui iudicas, in quo enim iudicas alterum, te ipsum condemnas, eadem enim agis qua iudicas, Ambros. can. iudicet 3. q. 7. Hieron. adv. Rufin. lib. 3. ibi : caveas in alterum dicere quidquid in te statim retorqueri potest, cum alijs in excursu instaur. Eccles. Casaraug. part. 3. not. 341.

20 Desuerte, que siendo las leyes expressas, la observancia conforme, mas antigua, y continuada, deve prevalecer a la illegitima, interrumpida, y contraria, sin que por ella se pueda pretender, que por aver passado los quinze años del servicio referido en el Fuero del año 1626. se adquiere mas derecho para proveer las pensiones en estrangeros del anterior, como se previene en el mismo; y quando los Regnicolas no se huvieran resguardado, y quedara la instancia en terminos ambiguos de aver puelto esta suplica especial, y limitada, no podia inducirse algun consentimiento para perjudicarse en materia tan inverosimil, dudosa, y dañosa, en que se necesitava de mayor deliberacion, y declaracion, como advierten Marantá d. resp. 52. n. 185. y Sa-

lern. cons. 3. n. 181. ibi: Et quamvis à nobis daretur, Siculos parva accurate providè què in id consensisse; nihilominus aio, id quò què nihil obesse, putandum enim esset, id ex errore, atquè ignorantia eorundem Siculorum evenisse, quis etenim censeat eos, si scivissent pensiones in casu de quo loquimur, sibi iure deberi, hac non obstante scientia, nihilominus consensisse, ut ea exteris conferrentur? atqui in totum omnia, que animi destinatione agenda sunt, non nisi vera, & certa scientie perfici possunt inquit Papin. in l. in totum. ff. de reg. iur. vbi optimè Faber. Quicquid errat minimè consentire censendus est: quid enim tam contrarium consensui, quam error, qui imperitiam detegit? inquit Ulpian. in l. si per errorem, ff. de iur. omn. iud. satisquè certum est errantis nullum prorsus esse consensum, seu voluntatem, l. cum testamentum, l. non idcirco, & ibi glos. fin. C. de iur. & facti ignor. notatquè Paris. cons. 12. n. 79. & seq. lib. 2. Item quod non ratione introductum est sed errore primò deinde consuetudine obventum in alijs similibus non obtinet. l. quod non ratione, ff. deleg. atquè animadvertit gloss. in cap. si verb. legitime sit prescripta, de consuet. & in can. frustra. 8. dist. erroneè quo-

quoque consuetudinem effectum non obtinere, non extendi, neque trahi in consequentiam firmat. Bertachin. verb. consuetudinis effectus nu. 60. post plures alios ibi allegatos, quibus latius expensis, ita concludit: ex quibus, atque alijs huiusmodi rectè colligunt DD. omnes, consuetudinem irrationabilem nequaquam valere, atque esse extirpandam; irrationabilem autem aiunt eam esse, qua naturali aequitati adversatur ut probat Bertach. verb. consuetudo quando nu. 64. quam verò sit rationi consonum, naturalique aequitati consentaneum, ut haec pensiones Siculis conferantur, facile ex his, qua hucusque explicuimus quisque deprehendet, ac praecipue ex eo quod beneficiorum redditus ex decimis, primicijs, oblationibus, pisis, legatis, atque ex fructibus agrorum, expensis sudore, ac labore eorundem Siculorum collectis componuntur. Quamvis igitur consuetudinis, ususque longevi non vilis sit auctoritas, verum non usque adeo sui valitura momento, ut aut ratione vincat aut legem, cap. consuetudinis. 11. dist. cap. si. de consuet. quod enim ratione caret, extirpari necesse est can. Corepiscopi dist. 68.